ANTWOORD

VAN GEDEPUTEERDE STATEN

OP VRAGEN VAN

R. van Aelst (SP) en G. Wenneker (D66)
(d.d. 19 juni 2008)

Nummer
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Onderwerp
Vervolgvragen diervriendelijke oeverwallen/beschoeiingen

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragenstellers

In de beantwoording geven GS aan het met de fracties van SP en D66 eens te
zijn dat de zich voordoende situatie met de nieuwe beschoeiingen niet conform de
letter en geest van de Flora- en Faunawet zijn. U geeft daarbij tevens aan dat,
indien de Flora- en Faunawet van toepassing is, diervriendelijke maatregelen
moeten worden getroffen. Bij de beheerders van de verschillende gebieden
behoort dit bekend te zijn.

. Bent u met ons van mening dat naast de mogelijkheid om als lid van het
Recreatieschap Midden-Delfland te pleiten voor diervriendelijke oeverwallen/
beschoeiingen die tevens voldoen aan de afwateringswensen van het
Hoogheemraadschap van Midden-Delfland, de provincie een taak heeft om op
basis van de Flora- en Faunawet vooraf te toetsen of ingrepen bijdragen aan de
bescherming van planten en dieren? Zo niet, waarom niet? Bent u van mening dat
dit in de Kerkpolder in voldoende mate is gebeurd? (zie bijlagen).

Antwoord

De Flora- en Faunawet regelt de bescherming van planten en dieren: schadelijke
ingrepen zijn ontheffingplichtig. De provincie Zuid-Holland (PZH) is niet bevoegd
voor dit deel van de Flora- en Faunawet. Het Ministerie van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit (LNV) is hiervoor bevoegd gezag.

De aanpassingen in de Kerkpolder zijn uitgevoerd na overleg met de Koninklijke
Nederlandse Natuurhistorische Vereniging (KNNV).

. Op welke wijze draagt de provincie Zuid-Holland er zorg voor dat het dagelijks
beheer van de gebieden, die vallen onder de Flora- en Faunawet, ook conform
deze wet wordt uitgevoerd?

Antwoord

De Flora- en Faunawet is in principe overal van toepassing. PZH is niet bevoegd
voor dit deel van de Flora- en Faunawet, het is niet haar taak. Het Ministerie van
LNV is hiervoor het bevoegd gezag. Door toezichthouders van de AIVD en de
G.Z-H wordt er wel op toegezien dat beheerders de Flora- en Faunawet naleven.
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Indien dat niet het geval is, dan wordt hier melding van gemaakt, opgetreden en
een proces-verbaal opgesteld.

Tevens geeft u in uw beantwoording aan dat de provincie Zuid-Holland op dit
moment geen specifiek provinciaal beleid met betrekking tot beschoeiingen. Bent
u van mening dat, gezien de taken zoals toegewezen in de Flora- en Faunawet
aan de provincie, het ontwikkelen van beleid voor beschoeiingen en
diervriendelijke oeverwallen in de gehele provincie wenselijk is? Zo niet, waarom
niet? Zo ja, op welke termijn kunnen wij een voorstel van GS verwachten?

Antwoord
Nee, PZH is niet bevoegd voor dit deel van de Flora- en Faunawet.

Op basis van de Catalogus Groenblauwe Diensten kunnen provincies keuzes
maken om gebiedsgerichte beheermaatregelen op te nemen in het Programma
Beheer. Is het college van Gedeputeerde Staten van mening dat maatregelen
kunnen worden opgenomen in het Programma Beheer, zoals het beheren/
onderhouden van natuurvriendelijk ingerichte oevers, het natuurvriendelijk
beheren/onderhouden van ‘gewone’ oevers en het inrichten van
natuurvriendelijke? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

De gezamenlijke provincies zijn momenteel bezig een nieuwe subsidieregeling
Natuurbeheer op te zetten, als opvolger van het huidige Programma Beheer. Dit
gebeurt in IPO-verband. In het concept van de nieuwe regeling is wel de mogelijk-
heid opgenomen perceelsranden te beheren, maar niet de mogelijkheid van
natuurvriendelijke oevers. Dit is een verantwoordelijkheid van de waterschappen.
Het Hoogheemraadschap van Delfland rekent het natuurvriendelijk beheer van
oevers tot haar taken, zie de website:
http://imww.hhdelfland.nl/aspx/get.aspx?xdl=/views/Delflandjnternet/xdl/page&Posldt=1
479 Itmldt=24869& Sitldt=2&Varldt=1

Den Haag, 5 augustus 2008

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

M.H.J. van Wieringen-Wagenaar J. Franssen



